会議録 211125_21 年 10 回臨時会

品川区教育委員会会議記録

平成２１年 第１０回 臨時会

場 所     教育委員室

期 日     平成２１年１１月２５日

開 会     午後２時００分

閉 会     午後５時０５分

出席委員

委 員 長  安尾 久子

委員長職務代理者  細川 珠生

委     員  市川 信之助

委     員  鈴木 敏夫

教  育  長  若月 秀夫

欠席委員

出席職員

教 育 次 長  市川 一夫

庶 務 課 長  田村 信二

学 務 課 長  富田 祥子

指 導 課 長  冠木 健

小中一貫教育担当課長  和氣 正典

品川図書館長  小川 陽子

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

議事運営および
委員長、教育長報
告事項等

・ 署名委員に市川委員、鈴木委員を指名。
・ 追加議事日程を追加し、議題とする。（各委員異議なし。）

件名

日程第１ 第９４号議案

学校教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の立案請求につい
て

日程第１ 第９７号議案

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の立案請求につ
いて

担当課説明等

（指導課長）
・ 資料に基づき説明
・ 本件はすでに委員会にて報告済みである平成２１年特別区人事委員会勧告
に基づき、条例改正を行うものである。

委員質疑要旨

（委員Ａ）
・ ６月の凍結分についてはどうなるのか。

（委員Ｂ）
・ 一般職と管理職の下げ率の内訳の違いは何か。

事務局説明

（指導課長）
・ ６月の凍結分は、措置済みである。12 月・3 月の分は第 4 回定例会で、6
月分は来年の第 1回定例会で条例改正をお願いする予定である。
・ 期末手当と勤勉手当を合算した支給月数の引き下げは一般職と管理職は同
一である。幼稚園の管理職については、成績率導入に関連して、期末手当の
引き下げの配分を多くしているものである。

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

・ 原案可決

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第１ 第９５号議案

品川区文化財保護審議会委員の委嘱について

担当課説明等

（庶務課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ｂ）
・ 再任の委員が多いのか。

事務局説明

（庶務課長）
・ 長い場合で１５期目という人もある。一番短くて５期目である。品川区に
関わる内容、かつ専門性が求められるため任期としては長くなるのが実態で
ある。

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

・ 原案可決

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第１ 第９６号議案

品川区文化財の指定について

担当課説明等

（庶務課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（特になし）

事務局説明

（特になし）

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

・ 原案可決

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第１ 第９８号議案

幼稚園教育職員の給与に関する期末手当に関する規則の一部を改正する規
則について

日程第１ 第９９号議案

幼稚園教育職員の管理職手当に関する規則の一部を改正する規則について

担当課説明等

（指導課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ｂ）
・ 今回２３区すべてが改正するのか。

事務局説明

（庶務課長）
・ ２３区とも特別区人事委員会と足並みを揃えて改正している。

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

・ 原案可決

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

協議事項

平成２２年度予算編成について

担当課説明等

（庶務課長）
・ 本件は、予算査定前の原案であり、区議会議決前の案件である。公正また
は適正な意思決定を確保する観点から非公開の会議とすることを提案する。

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

・ 品川区教育委員会会議規則第１６条の規定に基づき非公開の会議とする。

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第３ 報告事項１

１２月補正予算について

担当課説明等

（庶務課長） 資料に基づき説明。
・ 今回の補正予算は１点目は保育園の待機児童対策、２点目は荏原第六中学
校の工事についてである。

委員質疑要旨

（委員Ｄ）
・ 空き教室について候補となっている小学校は特定されているのか。

事務局説明

（庶務課長）
・ 空き教室については小学校が５校ほど名乗りを上げているが、今後、保育
園が近接しているなどの条件に合う学校を２校選定する予定である。

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

・ 了承

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第３ 報告事項２

県費負担教職員の任免等に関する内申について

担当課説明等

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

・ 本件は人事に関する案件のため、品川区教育委員会会議規則第１６条の規
定に基づき、非公開の会議とする。

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第３ 報告事項３

事務局職員の休職について

担当課説明等

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

・ 本件は人事に関する案件のため、品川区教育委員会会議規則第１６条の規
定に基づき、非公開の会議とする。

会議録 211125_21 年 10 回臨時会

件名

日程第４ その他
平成２２年１月の行事予定について

担当課説明等
（庶務課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨
（特になし）

事務局説明
（特になし）

委員意見要旨
（特になし）

議事結果
 １月２６日（火）開催の定例会を休会とし、１月２９日（金）に臨時会を開
催することに決定する。